

ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Алишерзода Фарзона дар мавзӯи «Таҳлили қиёсии маъноию сохтории соматизмҳои ашъори Фарзона ва «Маснавии маънавӣ»-и Ҷалолуддини Балхӣ» барои дарёфти дараҷаи илмӣ доктори фалсафа (Phd), доктор аз рӯи ихтисоси 6D020500 – Филология (10.02.20 – Забоншиносии муқоисавӣ-таърихӣ, қиёсӣ ва муқоисавӣ)

Диссертатсияе, ки муҳаққиқ Алишерзода Фарзона ба пажӯҳиши он даст задааст, бори нахуст дар забоншиносии тоҷик ба шумор рафта, махсусиятҳои маъноиву сохтории соматизмҳои ашъори ду шоири даврони гуногун – Фарзона ва Ҷалолуддини Балхӣ дар заминаи муқоиса мавриди таҳлил қарор гирифтааст.

Таҳқиқоти мазкур аз номгӯи ихтисораҳо, муқаддима, се боб, хулоса ва феҳристи адабиёти истифодашуда иборат мебошад.

Диссертант пас аз он ки дар муқаддима доир ба мубрами таҳқиқот, дараҷаи азхудшудаи масъалаи илмӣ, ҳадаф, объект, мавзӯ, масъалаҳо, усул, соҳа ва марҳилаҳои таҳқиқот, навгонии илмӣ, аҳамияти амаливу назариявии таҳқиқот, нуктаҳои ҷимояшавандаи диссертатсия ва м. инҳо мулоҳизаронӣ мекунад, ба баррасии мазмуну мӯҳтавои бобҳои рисола рӯ меорад.

Боби аввал - «Таҳлили маъноии соматизмҳо дар назми Фарзона ва «Маснавии маънавӣ»-и Ҷалолуддини Балхӣ» - аз 4 фаслу 3 зерфасл иборат буда, дар ин бахшҳо вижагиҳои маъноии соматизмҳо (сермаъноӣ, омонимҳо, синонимҳо ва антонимҳо) мавриди таҳлил қарор гирифтааст.

Боби дуюм - «Нақши калимасозии соматизмҳо дар ашъори Фарзона ва «Маснавии маънавӣ»-и Ҷалолуддини Балхӣ» 2 фаслу 5 зерфаслро дар бар мегирад ва ба масъалаи калимасозии соматизмҳо бо пешванду пасвандҳо ва нақши калимаҳои соматикӣ дар ташаккули калимаҳои мураккаби пайваст, тобеъ ва омехтасохт бахшида шудааст.

Боби сеюм - «Мавқеи соматизмҳо дар ташаккули ибораҳои синтаксисӣ ва фразеологии назми Фарзона ва «Маснавии маънавӣ»

фарогири 2 фаслу 7 зерфасл буда, ба таҳлили ибораҳои соматикӣ оид ва ибораҳои соматикӣ фразеологӣ оид аст.

Дар хулосаи автореферат ҷамъбасти андешаҳои илмӣ докторант (Phd) ба тариқи гурӯҳбандӣ оварда шудаанд, ки мазмуни корро ба таври мухтасар ифода намудааст.

Автореферати рисола бо забони фасеҳи илмӣ ба тавсиб расида, моҳияти мантиқӣ илмӣ мавзӯро дар худ таҷассум мекунад ва кори баанҷомрасида маҳсуб меёбад.

Дар автореферати диссертатсия дар баробари муваффақиятҳо баъзе камбудӣҳое низ роҳ ёфтаанд, ки зикри чанде аз онҳо барои тақмили минбаъдаи кори илмӣ хеле муфиданд, аз ҷумла:

1. Дар саҳифаҳои 17, 18-и автореферати диссертатсия номи яке аз забоншиносон Ҳасанзода А., аммо дар поварақ Ҳасанов А. нишон дода шудааст, ки ба фикри мо ҳамгун шуданаш беҳтар аст.

2. Дар автореферати рисола баъзе ғалатҳои имлоиву услубӣ ва техникӣ ба назар мерасанд.

Албатта, ин камбудӣҳо он арзиши илмӣ ва амалиеро, ки диссертатсияи илмӣ Алишерзода Фарзона «Таҳлили қиёсии маъноиву сохтори соматизмҳои ашъори Фарзона ва «Маснавии маънавӣ»-и Ҷалолуддини Балхӣ» дорад, ба ҳеч ваҷҳ кам нахоҳад кард.

Автореферати диссертатсия ва мақолаҳои дар маҷаллаҳои тақризшавандаи КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон нашркардаи муаллиф мазмуну мӯҳтавои диссертатсияро инъикос менамоянд.

Дар маҷмӯъ, автореферати диссертатсияи Алишерзода Фарзона ба талаботи Низомномаи намунавӣ оид ба Шӯрои диссертатсионӣ ва тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва унвони илмӣ (дотсент, профессор), ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26-уми ноябри соли 2016, таҳти № 505 тасдиқ гардидаанд, пурра ҷавобгӯ буда, муаллифи он сазоворӣ соҳиб шудан ба дараҷаи илмӣ доктори фалсафа (Phd), доктор

аз рӯи ихтисоси 6D020500 – Филология (10.02.20 – Забоншиносии муқоисавӣ-таърихӣ, қиёсӣ ва муқоисавӣ) мебошад.

Муқарриз:

номзади илмҳои филологӣ, омӯзгори

калони кафедраи забони давлатӣ

ва ҷомеашиносии Донишкадаи политехникии

Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи академик

М. С. Осимӣ

Раҳматова М. М.

Имзои М.М. Раҳматоваро тасдиқ менамоем:

Мудирӣ шуъбаи кадрҳои Донишкадаи политехникии

Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи академик

М. С. Осимӣ

Ёқубова М. А.

735700, ш. Хучанд, к. И. Сомонӣ, 226

Телефон: 92-777-41-66

Сана: 05.01.2021